
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                                     ПРИКАЗ

«02» декабря 2024                                                                              №595/01-05

Об итогах муниципального этапа 
Республиканского конкурса-защиты 
научно-исследовательских работ 
МАН «Искатель» в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказа Департамента образования и молодежной политики
Администрации города Ялта Республики Крым от 05.09.2024 № 413/01-05 «О
проведении муниципального этапа Республиканского конкурса-защиты научно-
исследовательских работ МАН «Искатель» в 2024/2025 учебном году с 25 октября по
02 декабря 2024 года на базе Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап
Республиканского конкурса-защиты научно-исследовательских работ МАН
«Искатель» (далее – Конкурс).

На основании информационной справки по итогам конкурса (прилагается),
протокола решения жюри Конкурса, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать победителями и призерами Конкурса и наградить дипломами
Департамента образования и молодежной политики Администрации города Ялта
Республики Крым (далее – Департамент образования) следующих обучающихся:

По отделению языкознания и литературоведения:
В секции «Русский язык» (базовая дисциплина русский язык):
I степени – Радушнова Владимира Владимировича, обучающегося 9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Кривошапко Елена Васильевна, учитель русского
языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

II степени – Васенина Егора Андреевича, обучающегося 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Кривошапко Елена Васильевна, учитель русского



языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В секции «Русская литература» (базовая дисциплина русский язык):
I степени – Власенко Михаила Юрьевича, обучающегося 11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Мамонтова Евгения Александровна, учитель русского языка и литературы
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 12 с углубленным изучением иностранных языков »
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

II степени – Казачинскую Елизавету Кирилловну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Кривошапко Елена Васильевна, учитель русского
языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В секции «Мировая литература» (базовая дисциплина русский язык):
I степени – Борисенко Дарину Александровну, обучающуюся 9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Кривошапко Елена Васильевна, учитель русского
языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

II степени – Партах Руслана Арленовича, обучающегося 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Кривошапко Елена Васильевна, учитель русского
языка и литературы Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым).

В секции «Иностранные языки» (базовая дисциплина английский язык):
I степени – Скрыпник Анну Руслановну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
гимназия имени А.П. Чехова» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Липовая Александра Феодосьевна, педагог
дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

По социально-гуманитарному отделению:
В секции «Социология» (базовая дисциплина обществознание):
I степени – Корсак Ирину Сергеевну, обучающуюся 11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Виноградова Ольга Рудольфовна, учитель



истории и обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым). 

В секции «Культурология» (базовая дисциплина русский язык):
I степени – Ефимова Еремея Сергеевича, обучающегося 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 7 имени Нади Лисановой» муниципального образования городской
округ Ялта Республики Крым (руководитель – Воротынцева Елена Рафаиловна,
педагог-библиотекарь Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа № 7 имени Нади Лисановой»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

II степени – Глущенко Алину Евгеньевну, обучающуюся 11 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 8» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым (руководитель – Плюснина Марина Владимировна, учитель биологии и химии
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 8 имени Героя России Д.М. Гребёнкина» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Плюснина
Марина Владимировна, учитель биологии и химии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 8 имени Героя
России Д.М. Гребёнкина» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

III степени – Гордиенко Александра Руслановича, обучающегося 11 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина
Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

По отделению истории:
В секции «Историческое краеведение» (базовая дисциплина история России):
I степени – Сагоконь Марию Алексеевну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Савельева Светлана Григорьевна, учитель
истории и обществознания Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым);

II степени – Коваленко Александра Анатольевича, обучающегося 8 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Коваленко Наталья Леонтьевна, учитель истории и обществознания
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).



В секции «Военная история России» (базовая дисциплина история России):
I степени – Куликову Анну Константиновну, обучающуюся 11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель
– Глушко Надежда Николаевна, педагог-библиотекарь, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Ялтинская средняя школа № 15 имени Героя Советского Союза И.М. Манагарова»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым);

II степени – Оздоева Ахмеда Хароновича, обучающегося 11 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Чичота Оксана Викторовна,
педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым).

В секции «История России» (базовая дисциплина история России):
I степени – Гордиенко Александра Руслановича, обучающегося 11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина
Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В секции «Всеобщая история» (базовая дисциплина история России):
I степени – Попович Александра Романовича, обучающегося 11 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина
Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

По отделению наук о Земле:
В секции «Физическая география и географическое краеведение» (базовая

дисциплина география):
I степени – Карасёву Юлию Антоновну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина
Васильевна, учитель географии Муниципального бюджетного общеобразовательного



учреждения «Ялтинская средняя школа № 11» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Крайнюк Екатерина Степановна, педагог дополнительного
образования Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.);

II степени – Солод Александру Михайловну, обучающуюся 8 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Косарева Татьяна
Васильевна, учитель географии Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В секции «Экономическая и социальная география» (базовая дисциплина
география):

I степени – Борисенко Дарину Александровну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Косарева Татьяна
Васильевна, учитель географии Муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Ялтинская средняя школа-лицей № 9» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым, педагог дополнительного образования
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детский
экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

По отделению компьютерных наук:
В секции «Internet-технологии и WEB дизайн» (базовая дисциплина

информатика):
III степени – Чучук Ярослава Сергеевича, обучающегося 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Симонова Ольга Юрьевна, учитель информатики
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В секции «Информационные системы, базы данных и системы искусственного
интеллекта» (базовая дисциплина информатика):

II степени – Саламатова Ярослава Денисовича, обучающегося 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская



средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Симонова Ольга Юрьевна, учитель информатики
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В секции «Робототехника» (базовая дисциплина информатика):
II степени – Филонова Матвея Александровича, обучающегося 9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (руководитель – Симонова Ольга Юрьевна, учитель информатики
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

По химико-биологическому отделению:
В секции «Ботаника» (базовая дисциплина биология):
I степени – Дышлюк Маргариту Александровну, обучающуюся 9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Крайнюк Екатерина
Степановна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.);

II степени – Никифорову Веронику Львовну, обучающуюся 9 класса
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 11» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Карасёва Антонина
Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В секции «Зоология» (базовая дисциплина биология):
I степени – Панькову Елизавету Павловну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа-лицей № 9» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым, Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Панькова Елена
Васильевна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым).

В секции «Общая биология» (базовая дисциплина биология):
II степени – Сеитбекирову Айше Диляверовну, обучающуюся 9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 8 имени Героя России Д.М. Гребёнкина» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Плюснина



Марина Владимировна, учитель биологии и химии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 8 имени Героя
России Д.М. Гребёнкина» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым).

В секции «Биология человека» (базовая дисциплина биология):
II степени – Посадневу Елизавету Тимофеевну, обучающуюся 10 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 8 имени Героя России Д.М. Гребёнкина» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Плюснина
Марина Владимировна, учитель биологии и химии Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Ялтинская средняя школа № 8 имени Героя
России Д.М. Гребёнкина» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым);

В секции «Экология» (базовая дисциплина биология):
II степени – Бояринову Ольгу Ивановну, обучающуюся 9 класса

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ялтинская
средняя школа № 6» муниципального образования городской округ Ялта Республики
Крым, обучающуюся Муниципального бюджетного учреждения дополнительного
образования «Детский экологический центр» муниципального образования
городской округ Ялта Республики Крым (руководитель – Крайнюк Екатерина
Степановна, педагог дополнительного образования Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Детский экологический центр»
муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым, к.б.н.).

2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования
«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ Ялта
Республики Крым (директор – Ж.Ю. Точенюк) направить заявки и работы
победителей и призеров Конкурса согласно квоте для участия в Республиканском
этапе в г. Симферополь до 27.12.2024.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования
М.И. Коневу. 

Заместитель начальника                                                               Е.И. Проценко



Проект приказа вносит:
Главный специалист отдела дошкольного, 
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента 
образования и молодежной политики 
____________________ Е.С. Колеснёва

Проект приказа согласован:
Начальник отдела дошкольного,
дополнительного образования и 
воспитательной работы Департамента
образования и молодежной политики

___________________ М.И. Конева



Приложение 
к приказу Департамента образования и 
молодежной политики
Администрации города Ялта
от ________12.2024 №___________

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА
об итогах муниципального этапа Республиканского конкурса-защиты научно-

исследовательских работ МАН «Искатель» в 2024/2025 учебном году

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики
Администрации города Ялта Республики Крым от 05.09.2024 № 413/01-05 «О
проведении муниципального этапа Республиканского конкурса-защиты научно-
исследовательских работ МАН «Искатель» в 2024/2025 учебном году» с 25 октября
по 02 декабря 2024 года на базе Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Детский экологический центр» муниципального
образования городской округ Ялта Республики Крым состоялся муниципальный этап
Республиканского конкурса-защиты научно-исследовательских работ МАН
«Искатель» для отделений компьютерных наук, социально-гуманитарного,
языкознания и литературоведения, наук о Земле, истории, химико-биологического.

Для участия в очном этапе по этим отделениям было заявлено 40 научно-
исследовательских работ из семи общеобразовательных учреждений, в том числе –
одного учреждения дополнительного образования. 

Количество работ по отделениям выглядело следующим образом:
Отделение Заявлено Представлено Защищено

Языкознания и 
литературоведения

10 10 8

Социально-
гуманитарное

6 5 4

Истории 8 6 6
Науки о Земле 6 6 3
Компьютерных наук 3 3 3
Химико-биологическое 7 6 6

Всего в указанных отделениях работали 20 секций. Самые многочисленные
отделения по количеству представленных работ: «Языкознания и
литературоведения» (10), «Истории» (8). «Химико-биологическое» (7), 

В работе жюри конкурса-защиты приняли участие кандидат биологических
наук, методисты МКНМУ «ГМК ДО и МП» преподаватели и педагоги
общеобразовательных учреждений среднего и дополнительного образования
муниципального образования городской округ Ялта и другие специалисты.

Участники конкурса, треть которых успешно приняла участие в 60 сессии
Ялтинского филиала МАН школьников Крыма «Искатель» весной прошлого
учебного года, представили в основном новые исследовательские работы (несколько
работ было дополнено и изменено), показали глубокое владение материалом, умение
презентовать результаты и выводы по теме исследования. 

Среди основных ошибок участников конкурса следует отметить недочеты
оформления некоторых работ, превышение регламента защиты, отсутствие у
некоторых участников четкого понимания разницы между объектом и предметом



исследования, некорректно выбранную методику исследования. Грубыми ошибками
в оформлении представленных материалов стало превышение количества страниц в
работе и отсутствие ссылок на литературные источники. 

Победителями и призерами стали 29 обучающихся.

Распределение призовых мест по образовательным учреждениям
№
п/п

ОУ Всего 
участников

Диплом 
I 

степени

Диплом 
II 

степени

Диплом 
III 

степени

Всего
дипломов

1 МБОУ «Ялтинская 
гимназия им. А.П. 
Чехова»

1 1 - - 1

2 МБОУ «ЯСШ № 7» 2 1 - - 1
3 МБОУ «ЯСШ № 8» 3 - 3 - 3
4 МБОУ «ЯСШЛ №9» 16 5 6 1 12
5 МБОУ «ЯСШ № 11» 15 5 3 1 9
6 МБОУ «ЯСШ № 12» 1 1 - - 1
7 МБОУ «ЯСШ № 15» 2 1 1 - 2

Итого 40 14 13 2 29
(из них)

МБУДО «ДЭЦ» 17 6 4 1 11

По количеству призовых мест лидируют:
1 место – МБОУ «ЯСШЛ № 9» – 12 мест;
2 место – МБОУ «ЯСШ № 11» – 9 мест.

Заместитель директора по УВР МБУДО «ДЭЦ» Карасева А.В.


